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پاسخ جهانگیری به برخی سئوالات:

شکایت قالیباف شوخی انتخاباتی است
همدلی - در روز پنجشــنبه 28 اردیبهشت ماه، اسحاق جهانگیری در جلسه 
»یاد یاران« متشکل از جمعی از مدیران اسبق وزارت آموزش و پرورش حضور 
بهم رســاند و ضمن ایران سخنانی پیرامون موضوع توسعهبه سوالات برخی از 

حاضران درباره شرایط کشور پاسخ داد که که گزیده آن به شرح زیر است:
 از قافله توسعه عقب افتاده ایم

 ICT و IT از قافله توســعه عقب افتاده ایم. در شرایطی که کشورها در حوزه
در حال پیگیری توســعه بودند، مــا در این حوزه ها درگیر کــم و زیاد کردن 
سرعت اینترنت و فیلترینگ شدیم. اکنون سرعت تحولات این عرصه به حدی 
شــده است که کشــورها با عبور از همان حوزه هایی که ما هنوز درگیر اصلش 
هستیم، در حال بهره گیری از نسل جدید از فناوری هایی چون هوش مصنوعی 
و تکنولوژی کوانتومی هســتند. این نســل جدید فناوری تغییرات شگرفی در 
زندگی انســان و توسعه کشورها ایجاد خواهد کرد. توسعه فقط با شعار »ما می 
توانیــم« رخ نمی دهد. نیاز به تجربه، مدیریت صحیح و وجود بســترهای لازم 
اســت. برخی از کسانی که شــعار »ما می توانیم« سر می دهند آیا یک خشت 

روی خشت گذاشته اند؟
 ایران را از فرزندانش محروم نکنیم

 نیروی انسانی تحصلیکرده در خارج از کشور از امتیازات ایران است. نباید ایران را 
از فرزندانش محروم کنیم. بسیاری از ایرانیان خارج از کشور دل در گرو ایران دارند 
و به واسطه معدودی، نباید خود را از این ظرفیت بزرگ انسانی و ملی محروم کنیم.

-یکی از آرزوها و رویاهای مریم میرزاخانی این بود بچه اش بتواند پاســپورت 
ایرانی داشته باشد. پی گیری کردیم بچه متولد از زن ایرانی علی رغم حساسیت 

برخی نهادها بتواند پاسپورت ایرانی بگیرد .
 تقویت نهادهای صنفی معلمان

-تقویت نهادهای حرفه ای و صنفی معلمان برای حمایت از حقوق معلمان و نقش 
آفرینی آنها در توسعه ضروری است. کم توجهی به بودجه وزارت آموزش و پرورش 
یک آسیب بوده است. البته باید تاکید کرد این مساله بعضا ناشی از محدودیت های 
بودجه ای دولت ها بوده اســت؛ دولت یا به واسطه تحریم منابع درآمدی خود را از 
دست داده و یا به هر دلیلی توجه لازم به آن صورت نگرفته است. اگرچه در دولت 
یازدهم و نیز قبل از بازگشت تحریم های ترامپ تاحدودی به سمت جبران گذشته 

رفتیم، اما محدودیت های بودجه ای پس از سال 97 مجددا آسیب زا بود.
 موسسات بودجه بگیر و بی مسئولیت

-در این بین، ده ا موسسه و... که هیچ مسئولیتی در اداره کشور ندارند، به مرور 

در بودجه ردیف پیدا کرده اند و هر ســال نیز بودجه شان افزایش یافته است و 
کسی هم قدرت ندارد آنها را حذف کند .

 قرار بود مردم همه کاره باشند
-)در پاســخ به ســوالی درباره نقش مردم در حکومت( در جمهوری اسلامی 
بنا بر این بود که مردم همه کاره باشــند. امام )ره( فرمودند: نه خدا و نه پیامبر 

چنین اجازه ای نداده اند که برخلاف نظر مردم کاری را به آنان تحمیل کنیم.
یک رقابت واقعی برای کشور شیرین تر بود

 )در پاسخ به سوالی درباره انتخابات 1400 و رد صلاحیت خود( در انتخابات 
1400 باتوجه به فضایی که علیه یک جریان و به ســود جریان دیگری در یک 
فرآیند طولانی ساخته و ایجاد شده بود، این احتمال هم وجود داشت که بدون 
ردصلاحیت ها، نتیجه نیز خیلی متفاوت از آنچه رخ داد نباشــد. اما برای آقای 
رئیسی و کشور شیرین بود که رئیس جمهور در یک انتخابات رقابتی و جدی، 

و با حضور گسترده مردم پیروز شده است.
 چگونه تحریم را نعمت می خوانند؟

)در پاسخ به ســوالی درباره تحریم ها( تحریم ها خسارت سنگینی وارد کرده 
اســت. سیاســت در دوره تحریم، معطوف به بقا و صیانت از معیشت است و نه 
توسعه. درست است که با تدابیری اهداف ظالمانه تحریم به نتیجه نرسید اما باید 
یک روز ارزیابی دقیقی از آثار و پیامدهای تحریم در روند توســعه، میزان تورم، 
رکود در تولید، رفاه ملی و... صورت بگیرد. وقتی می گوییم در دهه 90 شمسی، 
همه شــاخص های اقتصادی منفی است، مهم ترین وجه آن مساله تحریم است. 

آیا با این وضعیت می شود تحریم را نعمت خواند و نادیده گرفت؟
 شکایت قالیباف شوخی انتخاباتی است

 )در پاســخ به سوالی درباره شکایت آقای قالیباف(: این رفتار از شوخی های 
دوران ما است که یک نامزد از نامزد دیگر به خاطر مسائل طرح شده در مناظره 
ها که مردم آن مباحث را شــنیده و خود قضاوت کرده اند، شکایت می کند. در 
انتخابات 9۶ ایشان به اشکال مختلف مسائل شخصی یا موضوعاتی که در حوزه 
مســتقیم مسئولیت بنده نبود را مورد سوال قرار داد. من ضمن پاسخ، به طرح 
چند پرســش پیرامون موضوعاتی که آن زمان و شــاید هنوز در افکار عمومی 
مطرح بود مانند املاک نجومی، چگونگی واگذاری ســهام شــهرداری در بانک 
ســرمایه و... پرداختم که ایشان به این سوالات پاسخی نداد. ظاهرا ایشان اهل 
پاسخ گویی نیست. در حالی که مســئولان جمهوری اسلامی باید بدانند بدون 

استثنا باید به افکار عمومی پاسخ بدهند.

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

امارت اسلامی، آب هیرمند را به روی جمهوری اسلامی بست
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رئیس قوه قضاییه اعلام کرد:

یادداشت

بایدها ونبایدهای نمایشگاه کتاب 
سیف الرضا شهابی- سی و چهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
با حضور ناشران داخلی و خارجی و کتاب های متنوع در زمینه های مختلف 
بعد از چند روز فعالیت در روز جمعه 29 اردیبهشت 1402 در مصلی تهران 
به پایان رسید و در فاصله افتتاح تا اختتام تعداد کثیری از هموطنان ساکن 
تهران یا شهرســتان های دور و نزدیک فرصت پیدا کردند از نمایشگاه بازدید 
داشته باشند و میلیاردها تومان کتاب در حوزه های مختلف به فروش رسید.

نویسنده این یادداشت هم فرصت پیدا کرد دو بار بازدید داشته باشد؛ بار اول 
در روز تعطیل سه شنبه که جمعیت زیادی از سنین مختلف به نمایشگاه آمده 
بودند. بار دوم در روز پنجشنبه که از ظهر به بعد جمعیت در حال افزایش بود.

یکی از نکات متمایز بین نمایشــگاه امسال با سال های قبل نصب تابلوهایی 
در مکان های مختلف بود با عنوان »دیوار آزاد« و دو طرفش نوشته شده بود 
»حجاب فرهنگ دانایی« و در زیرش هر شــخصی به عنوان موافق و مخالف 

حجاب نظراتش را می نوشت.
همچنین در نمایشگاه امسال در  کنار حضور تعداد زیادی از ناشران معروف 
داخلی نظیر  شــیرازه، صمدیه، شرکت سهامی انتشــار، امیرکبیر، روزنامه 
اطلاعات، دفتر نشــر معارف انقلاب، مجله بخارا، مجله نسیم بیداری و......که 
دارای غرفه بودند تعدادی از انتشاراتی ها هم بنا به دلایلی از جمله اعتراض از 
حضور در نمایشگاه اجتناب کردند و به اصطلاح تحریم کردند اگر چه بعضی از 
اهالی فرهنگ معتقدند حوزه فرهنگ قابل تحریم کردن نیست. نمایشگاه کتاب 
فی نفسه حرکتی فرهنگی است و در هر کشوری برگزار شود، جدا از حاشیه ها 
در جای خود نمادی از توجه به فرهنگ کتاب خوانی است.از دیرباز در جامعه ما 
توجه به کتاب در غربت قرار داشته و غیر از افراد بی سواد و کم سواد که گرایش 
به مطالعه کتاب ندارند، حتی افراد باســواد و تحصیل کرده هم اهل مطالعه 
نیستند. متاسفانه سرانه مطالعه در ایران بسیار پایین است، شاید برپایی چنین 

نمایشگاه هایی، توجه بخشی از جامعه را به خواندن کتاب بیشتر جلب کند.
اگر هدف از برگزاری نمایشگاه کتاب صرفا انجام یک وظیفه اداری باشد که 
در اردیبهشت هر سال تکرار شود  وظیفه ای نا مطلوب است. اگر هدف حرکتی 
نمایشی برای نشان دادن توجه به کتاب است، بازهم هدفی مناسب و در خور 
و شان کتاب نیست.اگر واقعا هدف توسعه نشر کتاب و فرهنگ  کتابخوانی است 

به نظر نگارنده، خوب است که به نکات زیر توجه کرد:
کنترل بر مطالب کتاب باید از یک ســو نگری حاکمیت خارج شده و  کتب 
منتشره از تنوع مطالب برخوردار باشند. هیچکس مدعی نیست که کتاب هایی 
که حاوی مطالب توهین آمیز به اشخاص، توهین به عقاید دیگران، یا منافی 
عفت عمومی، مبلغ اباحه گری و آنارشیسم و هرج و مرج طلبی و اسلام ستیزی 
و .....است چاپ و منتشر شود؛ ولی تیغ کنترل نباید آن قدر تیز باشد که باعث 
شود کتاب های پرمحتوا که بر آگاهی جامعه در حوزه های مختلف می افزاید، 
اجازه انتشــار پیدا نکنند که این خود عامل بی توجهی افراد جامعه به کتاب 

خواهد شد.
سعه صدر در وزارت ارشاد هم نویسندگان را به نوشتن تشویق می کند و هم 

مردم را به مطالعه مشتاق خواهد کرد.
یکی از مسائلی که حتی اهالی مطالعه را از خرید  کتاب باز می دارد قیمت 
بالای آن است که متاسفانه در سال های اخیر نگران کننده بوده است. مسئولین 
مربوطه باید شدیدا به آن توجه کنند. در روزهای ارزانی، کتاب در سبد خرید 
مردم از جایگاه خاصی برخوردار نبود، قطعا با گران شدن و تورم حاکم بر اقتصاد 

کشور بی توجهی به کتاب بیشتر و بیشتر خواهد شد.
نا گفته نماند همین که جمعیتی منازل شان را به قصد بازدید از نمایشگاه 
کتاب ترک می کنند و در ســاعات حضور در نمایشگاه و توقف مقابل غرفه ها 
چشم هایشان به کتاب می افتد حتی اگر خرید نکنند،می تواند نشانه ای از توجه 
به کتاب و مطالعه باشــد. به امید روزهایی که سرانه مطالعه در ایران سرآمد 

سرانه در جهان باشد.

یادداشت

اخلاق حرفه ای؛  گم شده کیهان
علی کرد- اخیرا روزنامه کیهان در نقد سخنان آقای خاتمی؛ رئیس جمهور 
پیشین واژه ای سخیف و ناپسند در مورد ایشان به کار برد که مرا واداشت که 

نکاتی را دراین خصوص قلمی کنم.
روزنامه کهن کیهان به دلایل متعدد می بایســت در اخلاق مداری سرآمد 
باشــد، چرا که این روزنامه منتسب به نظام اسلامی است و اسلام بر اخلاق و 
اخلاق مداری و شرح صدر و رعایت حقوق دیگران تاکید دارد و فلسفه بعثت 
پیامبر اسلام)ص( احیای مکارم اخلاقی بود. امام علی )ع( نیز به کارگزارانش 
توصیه به رعایت حقوق مردم دارد نه رضایت آنان و آن قدر حقوق مردم مهم 

است که طبق روایات، خداوند حق مردم را برحق خود مقدم داشته است.
متاسفانه و شوربختانه این روزنامه نه تنها در موارد متعدد اخلاق حرفه ای را 
رعایت نکرده بلکه با نسبت های ناروا درباره مخالفان فکری وسیاسی گردانندگانش 
به مقوله اخلاق بی اعتنایی نموده و درواقع اخلاق هم به معنای عام و هم به 
معنای حرفه ای گمشده ی این روزنامه باسابقه است که شرح همه آنها در این 
مقال نمی گنجد. اخیرا رئیس دولت اصلاحات طی سخنانی به چالش های پیش 
روی مردم ونظام اشاراتی داشته که بخشی از آن آسیب شناسی انقلاب بود و 
مطالبی را مطرح نمود که موافقان و مخالفانی داشت و این هم امری طبیعی 
است. جمله معروف او در این سخنان که سوژه کیهان شد این بود که »انقلاب 
از مسیر خود منحرف شد.« نقد این سخنان امری پذیرفتنی و قابل احترام است 
و هرکسی می تواند در تایید و نقد آن مطلب بنویسد اما کیهان در نقد این سخن 
افراطی گری کرده و از آقای خاتمی با عنوان سخیف »پادوی آمریکا« و منحرف، 
یادکرده که زیبنده مقام سابق جمهوری اسلامی نبود. چنین نسبت ناروایی به 
فردی فرهیخته که سوابق درخشانی را در قبل از ریاست جمهوری و آن کارنامه 
درخشان تر را هشت سال ریاست جمهوری داشته و در اعتلای کشور آن همه 
تلاش نمود – به طوریکه وضعیت سیاســی و اجتماعی و اقتصادی آن دوران 
اصلا با این دوران قابل قیاس نیست - بسیار تاسف برانگیز و نارواست. این اولین 
بارنیست که کیهان از نجابت سیدخاتمی سوءاستفاده می کند امیدواریم آخرینِ 
آن باشد. نقد نظریات امر مبارکی است و هیچ کس نمی تواند و نباید شیوه نوشتن 
و نقدکردن را به دیگری دیکته کند، اما نگارنده می تواند بعنوان یک شهروند 
دلسوز توصیه کند که بین نقد و هتک مرز قایل شد. کیهان می توانست به بخه 
دلایل خود متوسل شود که انقلاب منحرف نشده، اما اینکه به رئیس دولت با 
میلیون ها رایی که پشــت سر خود داشته است، بگوید»منحرف« و» پادوی 
آمریکا« غیرمنصفانه، غیرحرفه ای و در افکار عمومی غیرقابل قبول است. تاکیدم 
دراین نوشتار نه تبیین و سپس تایید سخنان خاتمی است و نه حمایت از وی، 
بلکه تاکید و توصیه بر این است که روزنامه ِی نظام باید شان خود را رعایت و 
برای قلمی که خدا به آن ســوگند خورده حرمت قائل شود. برآن نقد کیهان 
نقدهای فروانی است که دراینجا برای به حاشیه نرفتن بحث روی همان عنوان 
نوشتار تاکید و به همان بسنده می کنم که اهالی کیهان که مدعی ارزش های 
اســلام و انقلاب اسلامی هستند، نمی توانند با پا گذاشتن روی اخلاقیات، از 
ارزش ها دفاع کنند؛ چراکه هدف وسیله را توجیه نمی کند. براساس همان دینی 
که کیهان برای آن یقه پاره می کند تقلیل اخلاق به مصادیق قانونی، تعریف 
ناقصی از اخلاق اســت و بعد شرعی آن که مد نظر دین مدارانی است که در 
عرصه های سیاسی و اجتماعی فعالیت می کنند نیز باید لحاظ شود. باید بدانند 
که اگر با نوشته ها و کنایه ها و تعابیر و سرتیترهای خود به اندازه سر سوزنی حق 
کســی ضایع شود، خدا هم آن را نمی بخشد؛ چرا که حق مردم مقدم بر حق 
خداست. با وجود رویه ثابت کیهان در چند دهه اخیر نباید ناامید بود که بالاخره 
مدیران این روزنامه، بالاخره در موضع گیری ها، نوشته ها و نقدهای خود ازاین 
پس این رویه ناپســند را کنار بگذارد و با حسن نیت و به مصداق »وذکر فان 
الذکری تنفع المومنین« به آن بنگرند و این شعر مولاناکه برگرفته از روایات است 
را سرلوحه کار خود و منشور اخلاق حرفه ای خود قراردهندکه:» چون نهادی 

حق عبدالله را/ سالکی انجام حق الله را.«

از سالمندان مجرد تا طرح های بی فایده؛

 هشدار جمعیتی برای
 ۲۰ سال آینده ایران

 استقبال اتحادیه عرب
 از احیای رابطه با ایران

 ارزیابی تاثیر سیاست های بازار سرمایه
 بر بازارهای موازی

 التهابات بازار خودرو
 در پی نوسانات بورس

تحلیل محبی نیا از خبرسازی اخیر:

می خواهند لاریجانی را 
عصبانی کنند

همدلی از عقب نشینی دریای کاسپین 
گزارش می دهد

 دریای خزر 
آب می رود 

همدلی|  تا آخر ســال 1401، تعداد جمعیت 
جوان کشــور یعنی 18 تا ۳۵ ساله ها، حدود 21 
میلیون نفر تخمین زده شده بود. حدود 7 و نیم 
میلیون نفر از این جمعیت جوان جزو متولدین 
دهه شصت، نزدیک به 11 میلیون نفر متولد دهه 
هفتاد و حدود دو میلیــون و ۳00 هزار نفر نیز 
متولد دهه هشتاد هســتند. 10 میلیون و 900 
هزار نفر از این جمعیت جوان 21 میلیونی مرد و 

10 میلیون و 400 هزار نفر زن هستند.
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بایدها ونبایدهای 
نمایشگاه کتاب 
 سیف الرضا شهابی

تحلیل گر

 کتاب فروشی ها
 باز هم فقیرتر شدند

 علی نامجو
روزنامه نگار

اخلاق حرفه ای؛  
گم شده کیهان

 علی کرد
فعال اجتماعی

 در مذمت خوبی 
که از حد بگذرد 

 راضیه خندانی
شاعر

یادداشت ها

7

1

8

1

18

تا حالا شده از خودتان بپرسید من چرا همه 
وجــودم را برای یک نفر یــا یک چیز خاص 
گذاشته ام و خودتان را به خاطر این موضوع 

سرزنش کنید؟ 

از سال ها قبل کارشناســان حوزه تجاری 
کتاب، برگزاری نمایشــگاه کتاب تهران به 
سبک و سیاق کنونی را روشی کارآمد برای 

نابودی کتاب فروشی های کم رونق...

سی و چهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
با حضور ناشــران داخلــی و خارجی و کتاب های 
متنوع در زمینه های مختلف بعد از چند روز فعالیت 

در روز جمعه 29 اردیبهشت 1402...

 اخیرا روزنامه کیهان در نقد سخنان آقای خاتمی؛ 
رئیس جمهور پیشین واژه ای سخیف و ناپسند در 
مورد ایشان به کار برد که مرا واداشت که نکاتی را 

دراین خصوص قلمی کنم.

مهندس رحمت الله 
خسروی  

 رئیس دوره اول شوراي اسلامي شهر تهران
 ، اهل مدارا و گفتگو   ، مایه تاسف گردید. مردی صبور   
مسئولیت  تمام  در  او  ایران.  ملت  روزهای سخت  همراه 
اندیشه  تحمل   ، مردم  با  همراهی  بر  همیشه  خود  های 
داشت  تاکید  دستی  پاک  و  اصناف  رعایت  و  مخالف  ها 
بستگان  و  خانواده   ، همراهان  به   را  ایشان  درگذشت   .
تسلیت عرض کرده و از خداوندمتعال طلب غفران برای 

وی داریم. 
 فراکسیون اصلاح طلبان شورای اسلامی
 شهر تهران دوره چهارم

جناب آقای
 دکتر مهدی بنایی
 عضو هیات دانشکده منابع طبیعی 
دانشگاه صنعتی خاتم الأنبیاء بهبهان

نام  گرفتن  قرار  و  افتخار  کسب 
جناب عالی در فهرست پژوهشگران 

پر استناد و دانشمندان ۲ درصد برتر دنیا  در گزارش 
منتشر شده توسط مؤسسه الزویر و دانشگاه استنفورد 
را  شما  افزون  روز  توفیق  و  نموده  عرض  تبریک 
منان  ایزد  درگاه  از  بالاتر  علمی  درجات  کسب  در 

خواهانیم.
اعضای هیات علمی و دانشجویان
دانشکده منابع طبیعی دانشگاه صنعتی خاتم الأنبیاء بهبهان

تبریک

شرح در صفحه 3

انالله و انا الیه راجعون
درگذشت

 عضو مجمع تشخیص از محرومیت
 بیش از ۱۹ میلیون ایرانی از امکانات اولیه خبر داد؛

وایت رسمی از فقر یک ر


